УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

15.05.2024 № 250

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменений в областной закон «О порядке и
нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд,
порядке заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для
собственных нужд и ставках платы для граждан по договору купли-продажи
лесных насаждений для собственных нужд».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы заместителя Председателя Правительства
Новгородской области Шахова О.И.

Первый заместитель
Губернатора Новгородской области А.В.Дронов

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
15CC18FDE591D768950558EF5A02D91D
Владелец: Дронов Александр Валентинович
Дата подписания: 15.05.2024 09:42
Срок действия: с 22.02.2024 по 17.05.2025

пс
№ 252-у

Новгородская
о б л а с т н а я  Дума

Входящий 7 в $ 4  -  '

"  d> 2 0 far.а

Проект

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_______________
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон
«О порядке и нормативах
заготовки граяеданами древесины
для собственных нужд, порядке
заключения договоров купли-
продажи лесных насаждений для
собственных нужд и ставках платы
для граждан по договору купли-
продажи лесных насаждений для
собственных нужд»

Новгородская областная Дума постановляет:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной
закон «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для
собственных нужд, порядке заключения договоров купли-продажи лесных
насаждений для собственных нужд и ставках платы для граждан по
договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Министр природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области

Заместитель Губернатора
Новгородской области

Согласовано:

Заместитель Председателя
Правительства Новгородской области

Начальник правового управления
Администрации Губернатора
Новгородской области Е.В. Слукина

Проект внесен
Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О порядке и нормативах
заготовки гражданами древесины для собственных нужд, порядке

заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для
собственных нужд и ставках платы для граждан по договору купли-

продажи лесных насаждений для собственных нужд»

Принят Новгородской областной Думой___________

Статья 1

Внести в областной закон от 27.11.2017 № 184-03 «О порядке и
нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд,
порядке заключения договоров купли-продажи лесных насаждений для
собственных нужд и ставках платы для граждан по договору купли-продажи
лесных насаждений для собственных нужд» (газета «Новгородские
ведомости» от 01.12.2017, 05.10.2018, 02.11.2018, 01.06.2021, 30.12.2022,
08.12.2023) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 4 статьи 4 слова «части 3» заменить словами
«пунктах 2-6,  10 части 3»;

2) пункт 2 части 2 статьи 5 дополнить словами «, за исключением
документов, которые могут быть получены в порядке межведомственного
информационного взаимодействия».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального опубликования.

Губернатор Новгородской области А.С. Никитин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной

закон «О порядке и нормативах заготовки гранеданами древесины для
собственных нунед, порядке заключения договоров купли-продажи

лесных насаждений для собственных нужд и ставках платы для
гранедан по договору купли-продажи лесных насанедений для

собственных нужд»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для
собственных нужд, порядке заключения договоров купли-продажи лесных
насаждений для собственных нужд и ставках платы для граждан по
договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд»
разработан по результатам мониторинга правоприменения областного
закона от 27.11.2017 № 184-03 «О порядке и нормативах заготовки
гражданами древесины для собственных нужд, порядке заключения
договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд и
ставках платы для граждан по договору купли-продажи лесных
насаждений для собственных нужд» (далее областной закон), а также в
связи с необходимостью исключения правовой коллизии между нормами
областного закона, обеспечения единообразного понимания и применения
правовой нормы.

В соответствии с абзацем вторым части 4 статьи 4 областного закона
установлено требование одновременно с документами, необходимыми для
принятия решения о возможности заключить договор купли-продажи
лесных насаждений для собственных нужд, гражданин представляет
согласие на обработку персональных данных членов его семьи, и
документы, подтверждающие его полномочие действовать от имени членов
семьи при передаче персональных данных указанных лиц в лесничество.

При этом данная норма не учитывает, что при подаче заявления для
заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных
нужд в целях отопления не требуется предоставление сведений о членах
семьи и, соответственно, обработка персональных данных членов семьи не
осуществляется.

Таким образом, требование о предоставлении согласия на обработку
персональных данных членов семьи при подаче гражданином заявления для
заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных
нужд для целей отопления является избыточным и нецелесообразным.

В соответствии со статьей 4 областного закона для заключения
договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд
гражданин или его представитель подает в лесничество либо через
многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг либо в форме электронного документа с
использованием федеральной государственной информационной системы
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»,

региональной государственной информационной системы «Портал
государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской
области» заявление о заключении договора купли-продажи лесных
насаждений для собственных нужд.

Указанной нормой определен перечень документов, которые
прилагаются к заявлению о заключении договора купли-продажи лесных
насаждений для собственных нужд.

В части 6 статьи 4 областного закона предусмотрена возможность
направления запроса лесничеством , в порядке межведомственного
информационного взаимодействия в государственные органы, органы
местного самоуправления и подведомственные государственным органам
или органам местного самоуправления организации, в распоряжении
которых находятся документы, указанные в подпункте «а» пункта 1,
подпунктах «а», «б», «в» (за исключением судебного решения об
установлении факта проживания на территории Новгородской области)
пункта 2, подпунктах «а» и «в» (за исключением судебного решения об
установлении факта проживания на территории Новгородской области)
пункта 3, подпункте «а» пункта 4, подпункте «а» пункта 5, подпунктах «а»,
«б», «в», «г», «д» пункта 6, пункте 7, подпунктах «б» и «в» пункта 8 части 3
названной статьи, если гражданин не представил указанные документы
самостоятельно.

При этом в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 5 областного
закона отсутствие документов, указанных в части 3 статьи 4 областного
закона (без каких-либо исключений), является безусловным основанием
для отказа в заключении договора купли-продажи лесных насаждений для
собственных нужд.

По результатам проведения первичной антикоррупционной
экспертизы представленного проекта положений, способствовавших
созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Министр природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области

I

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для
собственных нужд, порядке заключения договоров купли-продажи

лесных насаждений для собственных нужд и ставках платы для
граждан по договору купли-продажи лесных насаждений для

собственных нужд»

При реализации областного закона «О внесении изменений в
областной закон «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины
для собственных нужд, порядке заключения договоров купли-продажи
лесных насаждений для собственных нужд и ставках платы для граждан по
договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд» не
потребуется выделения дополнительных финансовых средств из областного
бюджета.

Министр природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с
принятием проекта областного закона «О внесении изменений в

областной закон «О порядке и нормативах заготовки граяаданами
древесины для собственных нунед, порядке заключения договоров

купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд и ставках
платы для граиедан по договору купли-продажи лесных насанедений

для собственных нужд»

В связи с принятием проекта областного закона «О внесении
изменений в областной закон «О порядке и нормативах заготовки
гражданами древесины для собственных нужд, порядке заключения
договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд и
ставках платы для граждан по договору купли-продажи лесных насаждений
для собственных нужд» потребуется внести изменения во временный
административный регламент предоставления государственной услуги по
заключению договоров купли-продажи лесных насаждений для
собственных нужд, утвержденный указом Губернатора Новгородской
области от 29.05.2023 № 323.

Министр природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области

Информация
о возможных последствиях принятия проекта областного закона

«О внесении изменений в областной закон «О порядке и нормативах
заготовки гражданами древесины для собственных нужд, порядке

заключения договоров купли-продажи лесных насаиедений для
собственных нужд и ставках платы для граждан по договору купли-

продажи лесных насаждений для собственных нужд»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной
закон «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для
собственных нужд, порядке заключения договоров купли-продажи лесных
насаждений для собственных нужд и ставках платы для граждан по
договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд»
позволит исключить правовую коллизию между нормами областного
закона от 27.11.2017 № 184-03 «О порядке и нормативах заготовки
гражданами древесины для собственных нужд, порядке заключения
договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд и
ставках платы для граждан по договору купли-продажи лесных
насаждений для собственных нужд», обеспечить единообразное
понимание и применение правовой нормы, исключить избыточные
требования в части предоставления гражданином документов,
необходимых для принятия решения о возможности заключить договор
купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд.

Министр природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии
Новгородской области